D. IOAN. DAMASCENI

Ephes. 2. per quem ab acerba seruitute in ipsius sanguine liberati sumus. Nisi enim ipse etiam usque ad seruilem formam sese abiecerit, haudquam id consecuti essemus, ut in filios adoptaremur. Quippe nostra causa se ipse abiecit nec deitatem rapinam arbitratus est, sed quod erat permanxit, & quod non erat assumpsit. Cōfuetudinem cum hominibus habuit, carne sua in Crucem ascendit, triduo in culcro cōditus est, ad inferos descendit, inde eos, quos sub peccato vēditos horrendus mundi princeps vincitos tenebat, eduxit. Quidnam igitur hinc detrimentum tuavit, quod eo nomine eum & nullis insectari vidēris? An non perspicis in quo fœda & obscena loca radios suos Sol demittat, quotque foetida cadauera cōspiciat? An hinc labem aliquam contrahit? An non potius ea, quae sordida ac putrida sunt, exsiccat atque constringit, quae caliginosa sunt, illuminat: atque interim ipse prorsus incolumis, ac labis omnis expers manet? An non item ignis ferrum, quod sua natura nigrum ac frigidum est, assumens, prorsus inflamat atque candefacit, nec interim ferri proprietates illa ex parte recipit? Non enim eo malleis contuso aliquid perpetitur, aut detrimenti quicquā accipit. Quocirca si hæc, quæ creata sunt, cāmque naturam habent, ut aliquando intereant, ex viliorum ac deteriorum rerum contagione nullo incommodo afficiuntur, qua tandem ratione, ô stolidæ ac saxeо corde prædite, irridere me idcirco audes, quod Filiū ac Deum Verbum à paterna gloria nullo modo discessisse, sed, cùm Deus esset, humanæ salutis causa corpus humanum assumpsit. Se dicam, ut homines diuinæ ac spirituālis naturæ partícipes efficeret, nostrāque substantiam ex subterraneis inferni partibus educatam cœlesti gloria exornaret, atque item vt tenebrarum huius seculi principem, suscepit carnis tāquam illecebris quibusdam inescatum, superaret, genūisque nostrum ex ipsius seruitute ac tyrannide liberaret? Vnde etiam crucis tormentum sine perpessione subiit, duas videlicet suas naturas dōclarās. Ut enim homo, in cruce agitur: vt Deus autem, Soli tenebras offundit, terram quatit, ac multa corpora mortuorum in sepulcris excitat. Rursum, ut homo moritur: vt autem Deus, spoliato inferno ad vitam redit. Ob idque etiam clamauit Propheta, Infernus in amaritudine fuit, occurrentis tibi deorsum. Siquidem in amaritudine fuit, atque illusus est, cùm nudum hominem sese accepisse putans, in Deum incidit, ac repente inanis & captiuus extitit. Resurgit itaque vt Deus: atque in cœlum, vnde nullo modo digressus fuerat, ascendit, ac nostram despicabilem atque omnibus inferiorem naturam omnibus superiorem reddidit, immortalique gloria rutilantem in gloria throno collocavit. Quidnam igitur hinc Deo Verbo detrimenti conflatum est, quod tu eum maledictis atque cōtumelias insequi non erubescis? Vtrum quæso ex his duobus præstantius est, neq; p; hæc confiteri, atque hunc bonum, hominumque amantem Deum venerari (qui iustitiam mandat, continentiam præcipit, puritatem præscribit, ad misericordiam propensum esse docet, fidem præbet, pacem prædicat, ipsamet veritas & nominatur, & est, ipsamet charitas) hunc inquam venerari, an contrā improbos & plurimi flagitiis deuinatos, ac tam rebus ipsis quam nominibus fœdos & obscenos deos tuos? Vx vobis, ô saxis duriores & brutis amentiores, atque exitū filij, ac tenebrarum hæredes. Beatus autem ego, ac Christiani omnes, qui bonum ac benignū Deum habemus. Nam qui ei cultum adhibent, etiamsi ad breue aliquod tempus in hac vita rebus aduersis conflicitur, at immortalem tamen mercedis fructū in semperiternā ac diuinā beatitudinis regno percipient.

Theudas superiori oratione commotus Dei fidem amplectitur, magicosque omnes libros vrit. CAP. XXXII.

DIXIT autem ad eum Theudas: En illud perspicuum est, multis & magnos & sapientes viros atque interpretes, ac tum virtute tum doctrina admirabiles, religionē nostram instituisse, omnēsque orbis terræ Reges ac

A ac Principes cām vt p̄fēclarām atq̄e oīani periculū vacuam excepisse: Galilaeorum contrā doctrinā rusticos quosdam ac pauperes & abiectos viros, eosque perpaucos, nec plures quām duodecim, p̄dicasse. Num igitur ignobilium ac rusticorum prædictio multorum ac magnorū virorum, quiq̄e tanta sapientē laude floruerunt, legibus atque institutis potior habenda est? Quid autem habes, vnde hos vera dicere, illos mentiri demonstres? Rursum igitur Regis filius respondit: A sinis es, credo, ô Theud̄, vt dici solet, lyram audiens atque intellectus expers manens, vel, vt rectius loquar, aspis, aures obturās, ne p̄aclare T̄cātantium vocem exaudias. Recte igitur de te à Propheta dictum est, Si mutare queat æthiops pellē suā, ac pardus varietates suas, tu quoque, stulte & cæce, benefacere poteris, cūm mala didiceris. Quin te vis veritatis sensu afficit? Nam hoc

B ipſur quod aīs, à multis admirabili sapientia prædictis viris nefarios tuos cultus laudari, atque à multis Regibus confirmari, contrāque Euangelicam prædicatiōnem à paucis, iisq̄e obscuris viris prædicari, id verò tum religionis nostræ vim

*Argumen-
tum Theu-
de in ema-
ztorque.*

tum improborum vestrorum dogmatum imbecillitatem ac perniciem demonstrat: quippè cūm doctrina vestra, quamuis eruditos patronos ac firmos adiutores habeat, debilitetur tamen & extinguatur, nostra autem religio, licet omni humano subsidio careat, Sole tamen clariū luceat, orbemque totum occuparit.

Nam si ab Oratoribus & Philosophis edita fuisset, Regesq; ac Principes adiutores habuissent, dicere fortasse, vir improbe, potuisse, humanā potentiam id totum præstitisse. Nunc verò sanctum Euangeliū vilibus piscatoribus conscriptum,

C atque ab omnibus tyrannis vexatum, nihilo tamen secius totum orbem obtinere perspiciens (in omnem enim, inquit ille, terram exiuit sonus eorum, & in fines orbis terræ verba eorum) quid iam aliud dicere possis, quām diuinā & inuictam potentiam esse, salutis humanæ causa cultum suum cōfirmātē. Ecquod autem, ô vācors, argumentum, iis, quæ iam allata sunt, præstantius quāris, quo tuos mentiri, nostros vera loqui probem? Nam nisi tua omnia nugae ac figurae essent, profectō cūm tantis humanis viribus nitantur, minimē imminuerentur ac debilitarentur. Vidi enim, inquit ille, impium superexaltatum & eleuatum sicut

*Psal. 18.
Rom. 10.*

D cedros Libani: & transiui, & ecce non erat, quāsi eum, & non est inuentus locus eius. De vobis, qui insani idolorum cultus propugnatores estis, hæc dixit Propheta. Iam iamque enim: & non inuenietur ipsius locus: sed sicut deficit fulmus deficit, & quemadmodum deficit cera à facie ignis, sic peribitis. Contrā de

E Euangelica Dei cognitione dixit Dominus: Cœlum & terra transibunt, verba autem mea non transibunt. Ac rursum Propheta his verbis vtitur: In principio tu Domine terram fūndasti, & opera manuum tuarum sunt cœli. Ipsi peribunt, tu autem permanes: & omnes sicut vestimentum veterascent. Et sicut opertoriū mutabis eos, & mutabuntur: tu autē idem ipse es, & anni tui non deficient.

A diuini quidem aduentus Christi præcones, & sapientes orbis terrarum pescatores, qui ex erroris ac fraudis voragine omnes extraxerunt (quos quidem tu, qui

F peccati verè seruus es, aspernaris, ac nihili pendis) per signa & prodigia Solis instar in mundo fulserunt, cæcis lucem donantes, surdis auditum, claudis gressum, mortuis denique vitam impertientes. Nam vel eorum duntaxat umbræ omnes hominū morbos profligabant. Dæmones, quos vos vt Deos metuitis, non modò ab humanis corporibus depellebant, sed etiam Crucis signo ex ipso terrarum orbe fugabāt: cuius ope atque adiumento omnem quidem Magiam deleuerunt, beneficiaque omnia irrita reddiderunt. Atque illi quidem humana infirmitate per Christi virtutem ad hunc modum sanati, rebūisque omnibus conditis renouatis, tanquam veritatis præcones ab omnibus iis, qui sapientia prædicti sunt, laudantur, admirationique habentur. Quid autem habes, quod de sapientibus atque oratoribus tuis, quorum Deus sapientiam stultam fecit, de illis inquam diaboli patronis, in medium afferas? Quid memoria dignum mundo reliquerint, exposne. Quid de ipsis, quod prædices, habes, nisi dementiā ac turpitudinem, inanem-

*Psal. 67.
Luc. 2.
Psal. 105.*

D. IOANN. D'AMASCENI

que artem, verborum elegantia fœtidæ suæ religionis venum contegensem? F
 Quinetia ex poëtis tuis quicunque ab ingenti furore atque insania vel tantulum
 emergere potuerunt, id quod verius erat, dixerunt, nempe eos, qui Dij appellan-
 tur, homines extitisse, ac propterer quod quidam eorum urbibus & regionibus
 imperarunt, quidam autem aliud quiddam nullius penè momenti, dum viuer-
 efficerunt, homines errore lapsos, Deorum nomine eos appellasse. Principio c-
 nim Seruchille statuas inuenisse litterarum monumentis proditus est. Siquidem
 Seruchille statuas inuenisse litterarum monumentis proditus est. Siquidem
 eos, qui antiquitus, vel strenui animi, vel amicitiae, vel cuiuspiam alterius virtutis
 opus memoria dignum edidissent, statuas ornasse dicitur. Posterior autem, maio-
 rum mentem ignorantes, nempe quod memoria duntaxat caessa, si, qui laude di-
 gnum aliquid effecissent, statuas & columnas erexissent, dæmonis vitij authoris G
 opera paulatim aberrantes, homines iisdem passionibus obnoxios ac corruptio-
 ni subiectos, tanquam immortales Deos adorarunt, sacrificiâque ipsiis ac libami-
 na excogitarunt: dæmonibus videlicet in statu habitantibus, atque huiusmodi
 honorem & sacrificia ad se pertrahentibus. Illi itaque eos, qui Deum in notitia
 habere minimè probant, duplii de causa, ut se deos esse existiment, adducunt: al-
 tera, ut ipsi hoc nomine celebrentur. gaudent enim ipsi, ut potè fastu atque arro-
 gantia pleni, cum ipsis tanquam diis honor trahuntur. Altera, ut eos, quos in fra-
 dum induxerint, ad præparatum sibi sempernum ignem trahant. Eo que nomi-
 ne omni flagitijs ac turpitudinis genere ipsos erudierunt: adeò ut eorum fraudi
 atque imposturae semel addicti homines, mentis tenebris circunfusi, atque ad H
 malorum colophonem venientes, sui quisque vitij ac sua cupiditatis statuam fi-
 xerint, Deumque nominarint. Qua quidem in re, cum erroris sui nomine ex-
 crandi sint, tum verò ob earum rerum, quas adorant, absurditatem maiori ex-
 cratione dignos se præbuerunt. Id autem tandem locum habuit, quoad Domi-
 nus, per viscera misericordiæ suæ, nos, qui ipsis fide prædicti sumus, ex improbo
 ac pestifero huiusmodi errore liberavit, veraque Dei cognitione imbuit. Neque
 enim in alio ullo salus est, nec præter ipsum solum, qui mundum effecit, ac vir-
 tutis suæ verbo omnia portat, alius Deus aut in celo aut in terra est. Verbo enim
 Domini, inquit ille, coeli firmati sunt: & spiritu oris eius omnis virtus eorum: at-
 que omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil, quod factum est.
 Theudas autem, cum haec verba audiuisset, atque huiusmodi sermonem diuini- I
 tū infusa sapientia plenum esse cerneret, tanquam tonitrui sono percussus, silen-
 tio tenebatur. Tandem autem aliquando miseriæ suam agnoscens (obtenebra-
 tos enim cordis ipsius oculos salutaris doctrina tetigerat) ingenti anteactæ vitæ
 poenitidine affectus est: atque condemnato idolorū errore ad pietatis lucem ac-
 currit, ac deinceps à scelerata & execranda vitæ ratione vsqueadè se removit,
 tantumque cum turpibus animi affectionibus magicisque artibus bellum gessit,
 quantu amoris fœdus cum ipsis ferierat. Nam tum in medio concilio stans,
 præsidente Rege, magna voce exclamauit: Verè, ô Rex, sp̄ritus Dei in filio tuo
 habitat: verè fracti ac luperati sumus, nec defensione villam habemus, nec ad ea,
 quæ ab ipso commemorata sunt, vel oculos ipsos obuertere possumus. Magnus
 igitur re vera Christianorum Deus est, magna ipsis fides, magna mysteria. Cō-
 uersus ita ad Regis filium, ait: Dic quælo, ô claro atque illustri animo prædi-
 te, Deusne me excepturus est, si ab improbis actionibus abscedes, ad eum me cō-
 uertero? Sane, inquit veritatis præco, sane inquam te excipiet, omnēsque item,
 qui ad ipsum se conuerterint. Nec verò vulgari modo excipiet: verum ut filio
 è longinqua regione redeulti, hoc est à scelerata vitæ ratione ad meliorem fru-
 gem se conuertenti, obuiam prodibit, eumque amplectetur, & ex osculabitur:
 ac peccati fœditate detracta, statim ipsi vestimentur salutaris imponet, clarissi-
 mique gloria stola eum induens, mysticum supernis virtutibus epulum peraget,
 ob receptam videlicet ouem perditam festū diem celebrans. Ipsemet enim Do-
 minus ingens in celo gaudium esse dixit super uno peccatore poenitentiam
 agente.

Ibid.
Lc. 5.

A agente. Ac rursum: Non enim vocari ius tuos, sed peccatores ad poenitentiam. Ezech. 18
 Prophetā: Viuo ego, dicit Dominus, nolo morte peccatoris, sed magis ut cōuer-
 tatur à via sua, & viuat. Cōuertimini à via vestra mala: & quare moriemini domus
 Israēl. Iniquitas inquit qui non nocebit ei, in quaquinque die conuersus fuerit ab ini-
 quitate sua, & fecerit iustitiam, & in mādato vita ambulauerit, vita viuet, & non
 morietur. Qmnia peccata, quae admisit, non memorabuntur, quia iudicium & iu-
 stitiam fecit: in ipsis viuet. Ac rursum per alterum Prophetam exclamat: Lau-
 mini, mundi estote, auferte malum cogitationum vestiarum ab oculis meis, que-
 scite agere peruersè, discite benefacere. Si fuerint peccata vestra sicut coccinum,
 tanquam nix dealbalūtur: & si fuerint rubra velut vermiculus, sicut lana alba erūt.
Esa. 1.
 B Cūm igitur hę pollicitationes, iis qui ad meliorem frugem sese receperint, à Deo
 prop̄op̄ite sint, ne cuncteris, ô homo, nec morā ullam adhibeas: verū ad Chri-
 stum benignum Deum nostrum accede, & illuminare: & facies tua non confun-
 detur. Nam simulatque in diuini baptismatis piscinam immersus fueris, tota ve-
 teris hominis spurcitas, atque vniuersa scelerum sarcina in aqua sepelitur, atque
 in nihilum dilabetur: tuque nouus illinc ac recens, atque ab omni labe purus cō-
 scendes, nullam peccati labem aut rugam tecum ferens. Ac deinceps in te situm
 erit, vt purgationem per viscera misericordię Dei nostri hinc contractam tuearis
 atque conserues. Theudas igitur his verbis insitutus, statim ex aula excedit, atq;
 ad sceleratam speluncam suam profectus, magicos libros suos, tanquam sceleris
 omnis primitias, ac diabolicorum arcanorum, thesauros, exusus. Ipse autem ad
 C sacrosancti illius viri, ad quem etiam Nachor perrexerat, antrum sese confert, re-
 rumque suarum omnium statum ipsi exponit, capiti suo aspergens, gra-
 uesque gemitus edens, ac seipsum lachrimis perfundens, nefariaque sua flagitia
 seni ordine com̄memorans. Ille autem, vt qui salutis animae afferenda, atque ex
 versipellis draconis faucibus eripienda, peritissimus esset, saltaribus verbis eum
 demulcet, ac velut excantat, veniam spondet, ac propitiatur, & facilem ipsi iudi-
 cem fore pollicetur. Ac postea, cūm eum Christianæ fidei rudimentis imbuisset,
 multorumque dierū ieunium ipsi indixisset, eum diuino baptismo lustrauit. Ac
 deinceps per omnem vitę cursum ille sincero animo de admissis sceleribus pœ-
 nitentiam egit, lachrimisque ac gemitis Deum placare studuit.

Rex de Arachis consilio regnum suum cum filio ex aequo partitur, eumque
 ad sui regni partem mittit. In qua ille inumeros homines ad fi-
 dem copuertit. C A P. XXXIII.

V AE cūm ad hunc modum euenissent, Rex consilij inopia
 vndiq; destitutus, in graui planè mōrere versabatur, animo-
 que magnoperè iactabatur. Coacto autē rursum senatu, quid-
 nam de filio suo faceret, dispiciebat. Cūm autē multi multas
 sententias in mediū protulissent, Araches ille, de quo superiū
 mentionē fecimus, qui & ducum omnium clarissimus erat, &
 principē in senatu locū obtinebat, his ad Regē verbis usus est:
 Quidnā, ô Rex, filio tuo facere oportuit, quod non fecerimus, vt ad sequēcia no-
 stra dogmata, deosq; nostros colēdos eū induceremus? Verū, vt video, impos-
 sibilia aggredimur. Siquidē à natura ipsi, aut etiā fortasse à fortuna, peruvicacia &
 animi durities insita est. Itaque si ipsum suppliciis ac cruciatis afficere in animū
 induxeris, tum ipse naturę hostē te pr̄ebebis, patrisque nomen amittes, tum ipsius
 iacturā facies, vt qui pro Christo morte oppetere paratus sit. Reliquū est igitur, vt
 hāc rationē in eas, nempe vt regnū cum eo partiaris, eiique, in ea parte, quę ad eum
 attinuerit, regij muneras administrationē committas. Ac siquidē negotiorū natu-
 ra, rerūque mundanarū cura, cum ad institutum nostrū vitęque genus ample-
Arachis sententia,
 K K K

D. IOANN. D'AMASCENI

Etendū pertraxerint, res nobis ex sententia succedet. M̄es etenim in ani mo
 vē
Inueterati
mores vix
possunt p-
rim nulli.
 hementer corroborati, egrē expungi atq; obliterari possunt, verborūmque po-
 tiū blanditiis, quām vi commutantur. Sin autē in Christianorum religione per-
 stiterit, illud ipsum certè, quod filio non sis orbatus, mōrosem t uum alſqua ex
 parte mitigabit. Hanc orationē cū Araches habuisset, omnes ipsius sententiam
 cōprobarunt. Ac proinde Rex se ita facturum assensit. Itaque postridie cūm illu-
 xisset, filium acciuit, eumque ita est allocutus. Hic mihi, ô nate, postremus ad te
 sero est, dñi nili quamprimā parueris, atque in hac saltem re pectoris mei do-
 lorererā lenueris, non vlt̄a, mihi crede, indulgenter tecum agam. Percontante
 autem illo, quid sibi hoc sermone vellet, Quoniā, inquit ille, multis suscep̄tis la-
 boribus prefractum & contumacem te ad omnes reperi, vt qui nullis ynquam G
 sermonibus meis parendū tibi duxeris, age, diuiso imperio meo id faciam, vt tu
 separatim degas, ac regnum geras. Ita, iam tibi, quam cupis, viam ingredi tutō li-
 cebit. Diuina autē illa anima, quanquā alioqui Regem hoc sibi labefactandi sui
 in instituti causa proponere cōpertum haberet, obtemperandum tamen duxit, hoc
 scilicet animo, vt ex ipsius manibus elapsus, viam eam, quam expetebat, ingre-
 deretur. Sermonem igitur excipiens, ad Regem ait: Evidē ipse diuinum illum
 virum, qui mihi salutis iter commonstrauit, quārere gestiebam, rebūsque omni-
 bus valere iussis, cum eo, quicquid mihi vīc̄e reliquum est, traducere. Verūm
 quoniam per te, ô pater, mihi ea, quā cordi sunt, facere minimē licet, hac in re
 tibi morem ḡeo. Siquidem in iis rebus, in quibus perspicuum exitium atque H
 alienatio à Deo non proponitur, patri obtemperare pulchrum est. Rex ita-
 que summa latititia p̄fusus, regionem omnem imperio suo ac ditioni subiectam
 in duas partes diuidit, filiūmque Regem creat, ac diadematē exornat, regiāque
 om̄ gloria insignitum in eam regni partem, quā ipsi attributa erat, cum lucu-
 lenta satellitū mis̄u emittit. Principib⁹ autem ac ducib⁹, reīque militaris
 prefectis & satrapis, & quorum voluntas ita tulisset, cum filio suo ac Rege pro-
 ficiendi potestatem facit. Atque ingentem quandam ac numerosissimam vr-
 bem, in qua regiam sedem haberet, assignat, omniaque ea, quā Regibus conue-
 niunt, ipsi impertit. Tum igitur regiam auctoritatem ac potestatem nactus Io-
 saphat, cūm ad eam vrbem, in qua ea, quā ad regnum gerendum pertinebant,
 parata erant, venisset, Dominicā passionis signum, hoc est venerandam Chri-
 sti Crucem, in singulis vrbis turribus collocauit. Idolorum autem delubra &
 aras deiecit, atque à fundamentis ipsis eruit, nullas videlicet impietatis reliquias
 linquens. Atque in media vrbē ingens ac præclarum templum Christo Domi-
 nō excitauit, plebiq; imperauit, vt ad eum locum crebrō commeans, Deo per
 Crucis adorationem cultum adhiberet. Ac tunc ipse ante omnes in medium pro-
 diens, intentissimo animo preces fundebat, omnesque eos, qui sub ipsius pote-
 state ac ditione erant, monebat, obsecrabat, nihil denique prætermittebat, quo
 ipsis à supersticio errore abstraheret, atque ad Christum adiungeret: idolo-
 rum cultus fraudem atque imposturam indicabat, Euangelij prædicationem ex-
 ponebat, Dei verbi plenam indulgentia demissionem commemorabat, aduen- K
 tus ipsius miracula prædicabat, Crucis supplicium, per quod salutem consecu-
 ti sumus, declarabat, Resurrectionis vim atque in celos ascensionem narrabat,
 denique tremendum illum diem annuciabat secundi ipsius horrendi aduentus:
 atque tum recondita p̄is bona, tum eos cruciatus, qui impios ac sceleratos ma-
 nent. Hāc omnia perquām lenibus ac blandis verbis complectebatur. Neque
 enim tam potestatis amplitudine ac regia magnificētia, quām modestia & le-
 nitate venerationem ac terrorem sibi commouere cupiebat. Quā etiam res om-
 nes ad eum magis pertrahebat, nimirū quod, vt vīta & actionibus admirandus,
 ita etiam animo facilis ac modestus esset. Ex quo effectum est, vt potentia ma-
 gnūm à modestia & mansuetudine subſidium naq̄a, omnes cō adduceret, vt ip-
 sius verbis parerent. Siquidem in tam breui adeō temporis curriculo plebs om-

Quid in re-
 gni auspi-
 cis fecerit
 Iosaphat.

HISTORIA.

A nis ipsi subiecta, tam oppidani quāsi finitimi, diuinis ipsius sermonibus in Christiana religione instituebantur, ac falsum multorum Deorum cultum eiabant, & ab idolorum sacrificiis & execranda eorum cultu se abrumpebant, atque ad fidem erroris expertem se conferebant, ipsiusque doctrina innoverati, ad Christum adiungebantur. Omnes autem sacerdotes & monachi, ac nonnulli episcopi, qui ob patris ipsius metum in montes & speluncas se abdiderant, ē latibulis suis exentes, leto animo ad eum proficisciabantur. Ipse vero ius, qui Christi causa tantis molestiis & acerbitatibus, totque calamitatibus affecti fuerant, obuiam prodiens, eos honorificè excipiebat, atque in palatium suum introducerebat, pedes ipsorum lauans, squallidam comam abstergens, atque omni officij genere

B ipsos complectens. Post autem Ecclesiam recens à se constructam dedicandam curat, atque Episcopum quandam, qui fidei Christianæ causa multis ærumnis conflictatus fuerat, suique Episcopatus thronum amiserat, antistitem in eo instituit, virum, inquam, sanctum & Ecclesiasticorum canonum peritum, diuinoque celo prouersus flagrantem. Ac tum piscina ex tempore facta, eos, qui ad Christum se conuerterant, baptizari iubet. Et quidem principes ac magistratus primi baptizati sunt: post autem, qui militaris ordinis erant, ac reliquum vulgus. Ac qui baptismum suscipiebant, non modò animarum sanitatem consequebantur, verum etiā quicunque corporis morbis & febribus laborabant, abiecta omni aduersa valetudine, tum animo puro, tum integro corpore, ē piscina reuertebantur: percepta videlicet tum animorum tum corporum sanitatem. Ob cāmque causam ingens hominū multitudo ad Regem Iosaphat vndequinque confluebat, pietatis doctrina ab eo imbui exposcens, atque omnia idolorum templā euercebantur: omnēsque opes ac pecunia in fanis reconditè abstrahebantur: corūmq; loco sacrosancta tēpla Deo exadificabantur, opēsque illas, ingenīsque pretij vestes ac thesauros Rex Iosaphat ipsis assignabat: vilē scilicet aī luperuacaneā illam materiā hac ratione vtilē ac fructuosam efficiens. Execrandi porro dæmones, qui in fanis illis & altaribus morabantur, atrocissimum in modum vexabantur, ac fugabantur, coortāmq; sibi calamitatem audientibus multis clamabant. Atque finitima illa vniuersa regio tenebrosa ipsorum fraude atque impostura liberabatur: ac Christianorum fidei ab omni labore ac reprehensione liberæ luce collustrabatur. Siquidem ipse quoque Rex omnibus virtutis exemplar erat, ac permultos ad eandem voluntatem & sententiam excitabat, & inflammabat. Huiusmodi quippe principatus atque imperij natura est. Semper enim subditi ad eos qui rerū potiuntur, se se componunt, eāq; amare ac consecrari solent, quibus principem dlectari sentiunt. Hinc Pœo adiuuante pietas ipsis augebatur, nouisque in dies progressus faciebat, ac Rex in Christi mandatorum obseruationem totus incumbebat, atque ex ipsius charitate pendebat. Eratque verbi gratia dispensator, ac multarum animarum gubernator, ad Dei portum eas appellens. Etenim illud exploratum habebat, omnium regiorū munerum hoc primarium ac præstantissimum esse, vt homines ad Dei metū ac iustitiae cultum erudiat. Quod etiā ipse faciebat,

*Subdit
principes
imitari so-
lent.*

E siplum videlicet ad imperio tenendas animi perturbationes comparans, subditōque suos admonens, atque optimi naucleri instar iustitiae clavum sedulō tēnens. Nam hæc demum veri regni lex ac norma est, nimirū voluptibus imperare, iisque dominari, quemadmodū etiam ipse faciebat. Quippe nec de maioriū nobilitate, nec de regia gloria, in qua versabatur, villo modo se se effterens (quādoquidem luteum omnes generis authorē habemus, eiusdemq; argillæ pauperes aquæ ac diuities sumus) verum in humilitatis abyssum mente suam assidue coniiciens, futurāque beatitudinē animo & cogitatione cōpletens, inquitinum hic siplum esse ducebat: ea autē propria esse statuebat, quib⁹ post huius vitę peregrinationē frueretur. Cūm autē hæc præclarè gessisset, atq; omnes, quibus præerat, à veteri atque à patribus tradito errore liberatos, eius, qui nos pretioso suo sanguine ex mala seruitute redemit, seruos effecisset, postea id animo agitare cœpit, vt

*Quodnam
principum
Roris mu-
nus sit.*

KKK ij

D. IOANN. DAMASCENI

*Opum
renarū in
constantia
Mare.*

beneficiū ac largitionis virtutem excēdere. Nam temp̄erantiam quidem ac iustitiam numeris iam omnibus absoluerat: vt qui, & temperantiae corona redimitus, & iustitia purpura conuestitus esset. Illud igitur arimadue sebat, terrena rum opem inconstantiam profluentium aquarum cursum imitari. Quocirca illic eis recondere properabat, ubi neque tinea neque rubigo demolitur, nec fures diuuntac furantur. Itaque sine villa parsimonia pecunias omnes in pauperes distribuere ceperit. Illud enim perspectu habebat, ei, qui ad ingentem potentiam peruenierit, curandū esse, vt eum, cuius beneficio potentiam consecutus sit, pro viribus imitetur. Hac porrò ratione eum ad Dei imitationem accessūrū esse, si nihil misericordia potius atque antiquius ducat. Quamobrem pietatis opes, quae & hic future voluptatis spe animum oblectant, & illuc speratae beatitudinis fructu animum exhilarant, super aurum & lapide pretiosum sibi aggerebat. Postea cōceres suos perscrutans, tum iis, qui ad metalla damnati erant, tum iis, qui à creditoribus strangulabantur, ac denique omnibus omnia copiosè subministrabat. Orphanorum omnium, & viduarum, ac pauperum pater erat, indulgēs inquam ac benignus pater, atq; ita cōparatus, vt scipsum beneficio afficere existimaret, cūm in eos beneficij aliquid conferret. Nam cūm animo liberalissimo ac verè regio prædictus esset, egentibus omnibus affatim tribuebat: quod scilicet infinitis partibus maiorem mercedē hinc speraret, cūm terāpus illud aduenisset, quo merces actionibus rependenda esset. Cūm autē huiusmodi ipsius fama breui quaquaersum sparsa esset, omnes ad eum, tanquā aliquo rūnguenti odore concitatā, quotidie confluebant, vt tum corporum, tum animarum, paupertatē excūterent. Atque ipse omnibus in ore erat. Neque enim terror ac tyrannica vis populum pertrahebat: verū desiderium ac sincerus erga eum amor: qui quidem diuinitus atque ex præstantissima ipsius vita: ratione in omnium animis insitū erat. Tum igitur, tum inquam, ij quoque qui sub patris ipsius imperio erant, ad eum potius fēcē adiungebant, omniq; abīcto errore veritatē prædicabant. Ac domus quidem Iosaphat crescebat & inualescebat: domus autem Abenner decrescebat, ac debilitabatur: quemadmodum scilicet de Daude ac Saule in Regum libro proditum est.

Rex Abenner resipicit, ac Christianos amare incipit, filiumque accersit, vt ab eo fidei doctrinam intelligat. CAP. XXXIIII.

*Rer. ad
filii Epis.
tola.*

Hec Rex Abenner conspiciens, tandem aliquando receptamente, falsorum Deorum suorū atque inanis imposturā imbecillitatem condemnauit. Ac rursum exactis senatoriū ordinis principibus, quae ipse in animo haberet, in lucem protulit. Omnibus autem eadem confirmantibus (visitāt enim eos Oriens ex alto, hoc est Saluator, exaudita yidelicet famuli sui Iosaphat oratione) Rex de his rebus filium certiorem faciendum esse censuit. Itaque postridie Epistolam ad eum scribit, hoc exemplo. Rex Abenner charissimo suo filio Iosaphat salutem. Cogitationes multæ, ô charissime fili, animum meū subeantes, eum grauissimè conturbant. Etenim nostra omnia instar sumi deficere atq; euancescere, ac contrā religionē tuam Sole clariū fulgere conspiciens, ea quae à te mihi dicta sunt, vera esse sensi, quodque densæ scelerum & impietatis tenebræ nos ita obruebant, vt in veritatem oculos coniicere, atque omnium rerum parentem & architectum agnoscere minimè possemus, verū lucem vsqueadē splendidae abs te nobis demonstratam occlusis de industria oculis percipere recusaremus, atque & te multis malis afficeremus, & (ô me miserum) haud paucos Christianos crudelem in meū trucidaremus: qui quidem, inuicta potentia ipsis opem ferente, corroborati, ad extremum vsque spiritum aduersus immanitatem nostram dimicarunt. Nunc verò detracta ex oculis nostris crassa illa caligine, exiguum quendam veritatis radiū cernimus: priorūq; vītrio

HISTORIA.

A vitorum poenitudo amorem subit. Verum hunc quoque splendorē alia horren-
dæ desperationis nubes exoriēs opprimere atque extinguere conatur, mihi vide-
licet peccatorum meorum multitudinem ob oculos proponens, quodq; iam ego
Christo odio atque execrationi sum, eaque in causa, vt iam ab ipso recipi nequā,
de qui aduersus eū rebellarim, ipsi que bellum indixerim. Quid igitur ipse, ô su-
uissime fili, ad hæc dicas, fac quamprimum sciam: ac, quid mihi, patri tuo, faciem
dum sit, doce, atque ad eius, quod in rōm meā futurum sit, cagrationē, me, tan-
quam porrecta manu, fac ducas. Vale. Hanc epistolam cū Iosiphat accipis-
set, quæque in ea continebantur, legendo peragrasset, voluptate simul & admir-
atione animus ipsius impletus est. Atque in cubiculum suum confessum ingref-

B sus, & ante Dominicam effigiem in faciem abiectus, terram lachrimis perfundebat,
simil & Domino gratias agens, & ad ipsius laudationem exultationis la-
bia mouens, hisque verbis vtens: Exaltabo te Deus meus Rex, & benedicām
nomini tuo in seculum & in seculum seculi. Magnus es, Domine, & laudabilis
valde: & magnitudinis tuæ non est finis. Et: Quis loquetur potentias tuas? au-
ditas faciet omnes laudes tuas? Qui conuertisti petram in stagna aquarum: & ru-
pem in fontes aquarum. En enim etiam rupes hæc, ac rupe durius patris mei
pectus tua voluntate ceræ instar emollitum est. Potes enim etiam ex lapidi-
bus excitare filios Abrahæ. Gratias tibi ago, benigne Domine ac Deus misericordia:
quoniam in peccatis nostris lenitate vñs es, atque etiamnum vteris: &